

Số: /BC-UBND

Sơn Long, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024

Thực hiện Công văn số 2867/UBND ngày 26/10/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024, UBND xã báo cáo cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2024.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. đáp ứng nhu cầu công việc được các cấp lãnh đạo quan tâm. Đã phối hợp với các ban, ngành huyện cử các cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã tham gia các lớp dưỡng chuyên môn trên địa bàn tỉnh.

II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024.

1. Về đào tạo

a. Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ năm 2024.

* Cán bộ, công chức cấp xã.

- Trung cấp: Tổng số 0 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 0 công chức xã.

- Cao đẳng: Tổng số 0 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 0 công chức xã.

- Đại học: Tổng số 0 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 0 công chức xã.

- Thạc sĩ: Tổng số 0 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 0 công chức xã.

- Tiến sĩ: Tổng số 0 người, trong đó: 0 cán bộ, 0 công chức, 0 viên chức.

b. Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị năm 2024:

Cán bộ, công chức cấp xã

- Đã cử 01 cán bộ tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị do Ban Tổ chức Tỉnh ủy triển khai;

- Đã cử 02 cán bộ tham gia đào tạo trung cấp lý luận chính trị do Trường Chính trị tổ chức.

2. Công tác bồi dưỡng

a) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công

chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 (tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

Đã cử tham gia 04 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, với tổng số lượt người tham gia là 04 người, cụ thể:

- + 01 lớp bồi dưỡng về quy hoạch du lịch (01 người).
- + 01 lớp bồi dưỡng xúc tiến thương mại (01 người).
- + 01 lớp bồi dưỡng phát triển văn hóa (01 người).
- + Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch cấp xã (01 người).

b) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng (tập huấn) khác (do Bộ, ngành, Trung ương hoặc Sở, ban, ngành triển khai).

Đã cử cán bộ, công chức xã tham gia các lớp bồi dưỡng do Bộ, ban, ngành tổ chức, cụ thể như sau:

- Đã cử 03 cán bộ, công chức Tập huấn Kỹ năng lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm cấp xã có sự tham gia của cộng đồng người dân trong phát triển kinh tế - xã hội xóa đói giảm nghèo do Ban dân tộc tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

- Đã cử 02 cán bộ, công chức Tập huấn Nghiệp vụ vận hành và bảo trì các công trình cơ sở hạ tầng và khai thác công trình đưa vào sử dụng do Ban dân tộc tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

- Đã cử 01 cán bộ, công chức tham gia tập huấn, hướng dẫn khai thác Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức do Sở Nội vụ triển khai.

- Đã cử 01 cán bộ, công chức tham gia tập huấn đánh giá chuyển đổi số do Sở Thông tin truyền thông triển khai.

- Đã cử 04 cán bộ, công chức tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 do Sở Lao động Thương binh - Xã hội tỉnh triển khai.

- Đã cử 3 công chức tập huấn thực hiện chứng thực điện tử do Sở Tư pháp triển khai.

- Đã cử 01 công chức tham gia lớp bảo tồn và phát huy làm điệu dân ca, dân nhạc do Sở Văn hóa-Thể thao và du lịch tổ chức.

- Đã cử 01 công chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em do Sở Văn hóa-Thể thao và du lịch tổ chức.

- Đã cử 01 công chức tham gia lớp tập huấn công tác tín ngưỡng tôn giáo do Sở Nội vụ tổ chức.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của lãnh đạo của các cấp, cán bộ, công chức của UBND xã được cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn, nghiệp vụ.

Nhìn chung cán bộ, công chức xã sau khi được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng được nhu cầu công tác tại địa phương. Có phẩm chất đạo đức, lối sống tốt, có năng lực, hoàn thành có chất lượng nhiệm vụ được giao và phục vụ nhân dân tốt hơn.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Kinh phí hỗ trợ cho cán bộ đi đào tạo còn thấp chưa đáp ứng được so với nhu cầu thực tế.

Cử công chức đi đào tạo đôi lúc ảnh hưởng đến tiến độ công việc chuyên môn của cơ quan.

Một số cán bộ, công chức được cử đi tập huấn nhưng không tham gia lớp tập huấn do bận xử lý công việc cơ quan¹.

III. Nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới.

1. Tiếp tục tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

2. Xây dựng và ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2024 trên cơ sở Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025 đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 163/QĐ-TTg 25/01/2016 và nhu cầu đăng ký đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức của các ngành đáp ứng yêu cầu về xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của xã trong giai đoạn mới.

3. Gắn công tác đào tạo, bồi dưỡng với công tác quy hoạch và sử dụng cán bộ, công chức. Tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về công tác đào tạo, bồi dưỡng do các ban, ngành, trung ương ban hành nhằm nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Sơn Long về công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024, kính báo cáo UBND huyện, phòng Nội vụ huyện biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- CT; PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Thanh Vượng

¹ Lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp hành chính và văn hoá công sở, chuẩn mực, xử sự cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 (01 người); Lớp bồi dưỡng bình đẳng giới và phát huy vai trò của phụ nữ, mặt trận tổ quốc trong xây dựng Nông thôn mới (02 người); Lớp bồi dưỡng xây dựng xã, thôn nông thôn mới (01 người); bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác Dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 (01 người).